
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA
13 DE MARÇO 
DE 2012

ANO XCVI
No 20.800 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI
AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Jaguarari(BA), através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Jaguarari, comunica aos interessados que se encontra aberto a licitação:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2012. Objeto: Aquisição de móveis, equipamentos, eletrodomésticos e utensílios 
destinados aos PSF Odilon Gonçalves, PSF I e PSF II, no Distrito de Pilar, neste Município, no dia 23 de março de 2012, às 09:00 
h, horário local, no Centro de Cultura e Assistência Social da Paróquia de Jaguarari, na Praça Custódio Barbosa, nº. 194, nesta 
cidade. A Cópia do Edital e melhores informações poderão ser obtidos junto à Comissão Permanente de Licitação, na Secretaria 
de Finanças, no prédio desta Prefeitura Municipal, na Praça Custódio Barbosa, nº. 02, nesta cidade de Jaguarari(BA), das 08:00 
às 12:00 h, ou pelo telefone (74) 3619-3026, ou através do e-mail “licitajaguarari@gmail.com”, Mauricio da Silva – Presidente da 
Comissão de Licitação.                      SED-0239

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2012 – PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 103/2012. A Prefeitura Municipal de Lajedão - Estado da Bahia torna público que realizará o processo de licitação 
modalidade Tomada de Preços no dia 28/03/2012 às 09:00 h. Local Prefeitura Municipal, para Locação de 01 de um veículo 1.4 
acima, capacidade de 5 passageiros para a Secretaria Municipal de Saúde deste Município de Lajedão – Bahia,  12 de Março 
2012. – Generino Batista França - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2012 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 104/2012A Prefeitura Municipal de Lajedão - Estado da Bahia torna público que realizará o processo de licitação modalidade 
Tomada de Preços no dia 28/03/2012 às 14:00 h. Local Prefeitura Municipal, Objeto: referente a  aquisição de paralelepípedos 
18x21x18, para pavimentação de diversas ruas deste Município de Lajedão – Bahia,  12 de Março 2012. – Generino Batista França 
- Presidente da Comissão Permanente de Licitação.                    SED-0243

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
REPUBLICAÇÃO DE PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 029 PRP/2012. O Município de São 
Gabriel/Ba faz saber que realizará licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço n. 029PRP/12. Objeto: Fornecimento 
de materiais permanentes (equipamentos de informática, eletrônicos e móveis) para atender ao Projeto Telessaúde Brasil Redes 
- Bahia. Sessão: 23/03/2012, às 09:00h. Tipo: Menor Preço Por Lote. Informações e Sessão no Setor de Licitações, sito no Largo 
da Pátria, n. 132, Centro, São Gabriel/Ba. Maria Concília Rodrigues Leite – Pregoeira.                 SED-0241

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0014/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis (carne de 1º e carne de 2º), destinados à Alimentação Escolar nas creches e unidades escolares da Rede Municipal de 
Ensino Fundamental. Abertura: 16/04/2012, às 10h00min; Pregoeira – Sayonara Melo da Silva. Editais/Informações: www.compras.
camacari.ba.gov.br tel.: (71) 3621-6665. ISACARLA DOS SANTOS SILVA - Pres. COSEL/EDUCAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0015/2012 – COSEL/EDUCAÇÃO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
não perecíveis (atum em lata, leite de coco, vinagre e azeite de dendê), destinados à alimentação escolar nas creches e unidades 
escolares da rede municipal de ensino. Abertura: 26/03/2012 às 10h00min. Edital/Informações: www.compras.camacari.ba.gov.
br. tel.: (71) 3621-6665. Pregoeira – Ana Carla Costa Paim.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012. Prefeitura municipal por seu 
pregoeiro nomeado pela portaria nº. 023/2011, comunica a licitação Pregão Presencial nº. 004/2012, designada para o dia 24.02.12, 
às 09:00h, tendo por objeto a aquisição de equipamentos e materiais para implantação de um frente de extração de paralelepípedos, 
não acudiu interessados, sendo declarada DESERTA. Carlos Heliaszar Lima Diniz/Pregoeiro Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2012. Prefeitura municipal, por seu pregoeiro nomeado pela portaria nº. 023/2011, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 004/2012, no dia 23 de março de 2012, às 
09:00h, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e ferramental destinados à implantação de um frente de extração de paralele-
pípedos. Edital completo na sede da Prefeitura, Av. Faustino de Queiroz, s/n, Alto Formoso, Canápolis – BA. Maiores informações 
pelo tel: (77) 3687-2112.Carlos Heliaszar Lima Diniz/Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 027/2012 – PREGÃO PRESENCIAL 018/2012. Objeto: Locação de mesas e cadeiras plásticas 
para os eventos da Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer, no período de 09(nove) meses. Tipo: Menor preço. Data: 
26/03/2012 às 16h00, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.feiradesantana.ba.gov.br. 
Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345. Feira de Santana, 13/03/2012. 
Aidil Pinheiro do  Nascimento – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2012. Tipo: menor preço por lote. objeto: locação de mão de obra. Abertura: 
27/03/2012, às 08:00h. Local / edital / informações: sala de licitações, na sede da prefeitura, av. petrobrás, n°. 258, bairro - centro, 
de segunda-feira à sexta-feira das 07:00h às 13:00h. anderson assis silva - pregoeiro oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO JACUÍPE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2012. O município de Riachão do Jacuípe, Estado da Bahia, através CPL 
torna público, será realizada na Praça Teodomiro Mascarenhas, s/n, Centro, Riachão do Jacuípe/BA, Fone: (75)3264-2762, a ser 
realizada no dia 16 de Abril de 2012, às 09h00mm, licitação, do tipo maior oferta, tendo como objeto a concessão onerosa de 
uso de bem público do tipo matadouro Municipal Frigorífico, situado no Km 00 da Rodovia Lomanto Junior (BR 324), e as suas 
respectivas instalações, como terreno e edificações, máquinas, equipamentos e moveis visando a exploração para o abate de 
animais bovinos, suínos, ovinos e caprinos, nos termos do Edital, que poderá ser adquirido na sede da Prefeitura, no horário de 
expediente. Riachão do Jacuípe/BA, 12 de Fevereiro de 2012. Wilma de Brito Gonçalves Menezes – Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012. Objeto: Aquisição de eletrodomésticos para atender as necessidades da Rede 
de Ensino Público e Secretaria de Saúde desse município de Vera Cruz. Abertura: 26/03/2012, às 14: 30 hs na Sala da Comissão, 
localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca Machado – Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2012.  Objeto: aquisição de instrumentais clínicos, cirúrgicos e periodontia, bro-
cas, adaptadores, fórceps, grampos, lima, anestésicos químicos, químicos, líquidos, pastas, artigos e materiais de consumo e 
equipamentos de uso odontológico para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Vera Cruz. Abertura: 
26/03/2012, às 09: 00 hs na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. 
Luine da Paixão Arouca Machado – Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2012. Objeto: Aquisição de líquidos, gel, pastas, produtos químicos, suprimentos 
médicos, cirúrgicos e para curativos, cânulas, sondas, borrachas, cateteres, suprimentos para laboratório, instrumentos, equi-
pamentos médicos e cirúrgicos, os e artigos de consumo hospitalar, aparelhos e acessórios de treinamento, seringas, agulhas, 
jelcos e escalpes para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Vera Cruz. Abertura: 27/03/2012, às 
09: 00 hs na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão 
Arouca Machado – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
CREDENCIAMENTO 001/2012/FMS. O Município de Eunápolis/BA, por sua Comissão Especial de Credenciamento 
torna público que fará realizar CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO de instituições privadas de assistência 
a saúde complementar ao SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE- SUS, para disponibilização de procedimentos de consultas médicas 
especializadas, diagnoses em várias especialidades e procedimento de internação hospitalar, prodecimentos de patologia clínica 
e órteses e próteses. Os interessados poderão fazer a leitura do edital na Secretaria Municipal de Saúde, no horário do expe-
diente, sem qualquer custo e poderão adquiri-lo mediante pagamento de R$ 50,00 (cinqüenta reais), que deverá ser recolhido 
na Divisão de Tributação desse Município. As documentações para o credenciamento das Empresas serão recebidas a partir do 
dia 15/03/12 até 30/07/2012, das 08:00h às 14:00h, no seguinte endereço, Av. Arquimedes Martins, 525 - Centauro. Eunápolis/
BA. CEP: 45820-000.Tel.:73/3281-6894. Todos os demais avisos e publicações deste processo administrativo poderão ser 
encontradas no DIÁRIO OFICIAL DE EUNÁPOLIS, especialmente pelo site WWW.eunapolis.ba.io.org.br. Patrícia Tice Medeiros 
Shigeto. Eunápolis, 12 de março de 2012. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2012. O Município de Eunápolis/BA, por sua CPL, realizará licitação no dia 23/03/2011 
às 10h00min, no endereço Rua Archimedes Martins, 525 - Bairro Centauro. Objeto: Aquisição de água mineral e gás de cozinha. 
Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos poderão ser acompanhados no endereço: www.eunapolis.ba.gov.br 
ou www.eunapolis.ba.io.org.br. Rilei Medeiros Ribeiro - Pregoeiro / Alex Hermogens dos Santos - Presidente da CPL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2012. O Município de Eunápolis/BA, por sua CPL, realizará licitação no dia 23/03/2011 
às 14h30min, no endereço Rua Archimedes Martins, 525 - Bairro Centauro. Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de assessoria em órgãos públicos na capital (Salvador-BA). Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais 
atos poderão ser acompanhados no endereço: www.eunapolis.ba.gov.br ou www.eunapolis.ba.io.org.br. Rilei Medeiros Ribeiro - 
Pregoeiro / Alex Hermogens dos Santos - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO N° 001/2012. No aviso do credenciamento Nº 
001/2012, publicado neste jornal no dia 07/03/12 Onde se lê: (...) 07/03/2012 até o dia 31/12/2012, PMG Leia-se: (...)14/03/2012 
até o dia 29/06/2012, PMG. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA
AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Itanagra - Bahia, avisa aos interessados, que se encontra disponível, 
na sede da Administração Municipal, o Edital da seguinte licitação. Tomada de Preços nº 007/12, tendo por objetivo aquisição 
dos serviços de manutenção predial, limpeza, vigilância, poda de arvores de médio e grande porte na sede

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇO 001/2012. A Prefeitura Municipal de Jaguaquara - Estado da Bahia, 
HOMOLOGA TOMADA DE PREÇO N.º 001/2012, em favor da empresa CONSTRUSUL CONSTRUTORA SUL BAHIA PAVIMEN-
TAÇÃO E COMÉRCIO LTDA. Jaguaquara, 09 de março de 2012 Aldemir Moreira - Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUÍPE
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2012. Objeto: Contratação da melhor proposta referente a execução de reforma da 
Unidade de Saúde da Família, Antonio Ribeiro Leal, localizada no Bairro Santo Antonio e da Unidade da Saúde da Família, 
Moisés Gonçalves de Oliveira I e II, localizada na Rua Crispiniano Marques, centro, no município de Mutuípe, no dia 30/03/2012, 
às 8:30 horas, na Divisão de Compras da Prefeitura, situado na Praça Otávio Mangabeira, s/nº. Edital e Informações: Encontra-
se disponível no endereço acima ou através dos telefones (75) 3635/1416/1960/2303, de 13/03/2012 das 8:00 às 12:00 hs à 
27/03/2012. Os demais atos relativos a esta licitação será publicado no diário oficial do município: www.mutuipe.ba.io.org.br. 
Mutuípe, 13/03/2012 - Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
PREGÃO PRESENCIAL 004/2012. Torna público, que realizara dia 23/03/2012, às10:00 h abertura de licitação, objeto: 
aquisição de Combustível e Óleo Lubrificante, em sua sede. O Edital está disponível das 8:00 às 12:00 hs de 2ª a 6ª, ou no site 
www.olindina.ba.io.org.br. Informações (75) 3436-1181 Olindina -BA. José Adomiran de Jesus Gois- Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006F/2012. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 029/2012 Objeto: Contratação de 
empresa para aquisição de medicamentos e material descartável para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, deste 
Município. Data e horário da sessão de abertura: 23/03/2012 às 10:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Riachão das Neves, na Sala da comissão de Licitações, Praça Municipal nº. 27 - Centro - Cep: 
47.970-000, em Riachão das Neves - Bahia. 
Fax:77-3624/2233 - Email: pref.riachao@hotmail.com e pmrn.licitacoes@hotmail.com Pregoeira: Daliane Brandão de Oliveira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/12. A Prefeitura Municipal de São Sebastião 
do Passé torna público que abriu licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/12, para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA 
POLIESPORTIVA NO BAIRRO AGOSTINHO AMARAL, NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ - CONTRATO DE 
REPASSE Nº0337290-39/2010, a ser realizada no dia 30 de março de 2012, às 09:00h, na Avenida Ernani de Oliveira Rocha, nº 
2.547, Centro, São Sebastião do Passé - Bahia. Os interessados poderão obter informações e/ou edital (R$ 50,00), no prédio da 
Prefeitura, das 08:00h às 14:00h, telefone 3655-8004. Thiago Roberto Trindade Bacellar - Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO COITÉ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2012. A Comissão Permanente de Licitação, 
constituída pelo decreto nº 1052/2012 avisa que se encontra aberta sob modalidade Tomada de Preços nº 03/2012, Objetivando 
a Aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores de pneus para veículos, motocicletas e máquinas de propriedade da Prefeitura 
Municipal. Recursos: Próprio/CIDE/CREAS/CRAS/RENAST/PSE/PNATE/FUNDEB 40%/Salário Educação. O edital completo 
poderá ser adquirido no Setor de Licitações. Rua Pedro Ferreira da Silva, 36 - 1º andar - Centro - Conceição do Coité - Bahia, 
de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 12h. Informações pelo telefone 75-3262-1328. Valor de Edital R$ 150,00 (Cento e 
cinquenta Reais). George Frédman Santos Silva - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2012. A Comissão Per-
manente de Licitação de Lauro de Freitas/Bahia - Torna público aos interessados que foi realizada a Licitação na Modalidade: 
Concorrência Pública - Nº 006/2012. Objeto: Contratação de Empresa para Executar parte dos Serviços Inerentes ao Contrato 
de Repasse Nº 222.615-19/2007 - PAC I Itinga - Caixa/Ministério das Cidades, conforme Planilhas, Plantas e Projetos em CD 
anexo neste Edital. Requisitado pela Superintendência e Execução de Convênios. Sessão de Abertura: Dia 05 de março de 
2012 às 09:00 horas - (Horário do Estado da Bahia). Local: Praça Martiniano Maia - Nº 25 - Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas/
Bahia. Informações: 08:00 às 13:00 horas. Tel.: (71) 3288-8789. Relatório: Licitação Deserta - não compareceram interessados, 
conforme Ata da Sessão de Abertura do Processo Licitatório. Adeilton Máximo dos Santos - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação. Lauro de Freitas/Bahia. 12 de março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2012. O Município de Xique-Xique, inscrito no 
CNPJ sob o nº 13.880.257/0001-27, com sede de governo na Praça Dom Máximo, 384, Centro, CEP 47400-000 - Xique-Xique/
Bahia, por seu Pregoeiro Gilter Borges de Sousa Bastos, torna público a realização do processo licitatório na Modalidade: Pregão 
eletrônico nº 001/2012. Tipo: Menor preço por lote. Objeto: aquisição de máquinas e implementos agrícolas nas quantidades e 
especificações constantes no Anexo I deste edital. Início do recebimento das propostas: 13/03/2012. Início da sessão de lances: 
09:00h do dia 29/03/2012 (horário de Brasília). Local de realização: Através do site www.licitacoes-e.com.br. Telefone: (74) 3661-
3527. Locais de retirada do edital: No referido site. Gilter Borges de Sousa Bastos - Pregoeiro.


